
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 14 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 
PARA CAMPO SOCIETY DA PRAÇA ESTEFÂNIA MARIANA; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: A 
C CONSULTORIA E GESTAO DE CONTRATOS LTDA - R$ 
20.795,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com 
a lei 14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Junho de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00006/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2024, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE 
NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NO ASSESSORAMENTO, 
CONSULTORIA E ACOMPANHAMENTO NO TCU/TCE, QUE 
ENVOLVA A CONTRATANTE ATÉ A SUA FINALIZAÇÃO, 
ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 1º E 2º GRAU, BEM COMO A 
EMISSÃO DE PARECERES JURÍDICOS EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: JOHNSON ABRANTES – SOCIEDADE 
DE ADVOGADOS - R$ 72.000,00. Para assinar o termo de contrato, 
em conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os efeitos 
legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Junho de 2024 
 

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 
Secretária de Administração 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00015/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00015/2024, que 
objetiva: Aquisição de produtos de higiene pessoal infantil para 
confecção de kits natalidade (auxílio natalidade) em atendimento as 
gestantes acompanhadas pela Secretaria de Desenvolvimento 
Social do município de Brejo do Cruz; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: 54.240.813 ISAK ALVES 
ROSA - R$ 35.487,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de Junho de 2024 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

    

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 
ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO dos inscritos 
para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE 
PREMIAÇÃO CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO 
ALVES CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA”, resultados do processo de análise realizada pela empresa HM CONSULTORIA DE 
CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, CNPJ: 40.220.533/0001-01 através da parecerista JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES, 
CPF: 010103.304-46, RG: 2068324 ITEP- RN, com capacidade técnica e competência podendo ser comprovada por documentação em anexo, 
que após atribuição das notas referentes aos critérios estabelecido pelo edital encaminha para a Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e 
Turismo a planilha a seguir: 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO OBJETO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 AF TOTAL 

01 DENISE 
FERREIRA DE 
SALES 

A JUNINA 
TEREZINHA 

2,0 0,0 1,0 2,5 0,0 0,0 1,0 60 

02 ELENILSON DA 
SILVA 
BEZERRA 

A JUNINA ESTRELA 
DA JOSUÊ 

2,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 45 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 14 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

03 IDALINA MARIA 
DE HOLANDA 
LINHARES 
NETA 

A Quadrilha Junina: 
Estrelas da 
Turmalina 

1,5 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 40 

04 KARINNE 
MARIA 
OLIVEIRA 
FERNANDES 
DA CUNHA 

A Junina CEBC 2,0 0,0 0,50 2,0 0,0 0,0 0,0 45 

05 MÁRCIA 
ESTAFÂNIA 
SANTOS 
ARAÚJO 

B JUNINA DA  
SEVERINO 

2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 40 

06 MAURICIO 
REIS DA 
COSTA MAIA 

B Junina da João 
Targino 

2,0 1,0 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 42 

 
 

Brejo do Cruz-PB, 13 de junho de 2024. 
__________________________________ 
JARDIA GABRIELLA MAIA RODRIGUES 

PARECERISTA 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC, 
RESOLVEM: 
1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com 
base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;  
2 – Utilizar e remanejar os saldos dos Editais cujo as propostas inscritas não preencheram a quantidade de vagas para suplementar as propostas 
aprovadas neste Edital nas Categorias A e B; 
4 - Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC para 
assinatura do Termo de Execução Cultural nos dias 14 a 21 de junho de 2023. 

 

RESULTADO FINAL 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

RESULTADO 

01 ANALIANY SIBERY 
OLIVEIRA DANTAS 

A "Oficina de 
Brinquedos: As 
Crianças e o Vai e 
Vem" nas aventuras 
do "Sapo Come 
Mosca". 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

02 AURILIO SANTOS 
DE SOUZA FILHO 

B SEVERINO NOÉ, 
eu nada sei, 
somente sou 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

03 CLARICE CALISTA 
DUTRA 

A Oficina Conto para 
Encantar 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

04 CRISTIANE 
GROSSI 
MACHADO – 
ASSOCIAÇÃO 
MATA BRANCA 

D Construindo arte, 
cuidado e cultura 
no Espaço Mata 
Branca 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

05 DAIANA TARGINO 
DA SILVA 

A PROJETO: MARTA: 
A MENINA QUE 
DESCOBRIU O 
FUTEBOL 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 14 DE JUNHO DE 2024 
 

 3 

06 DANIELE BRITO 
DA SILVA 

A SHOW AO VIVO:  
ENCANTAR 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

07 DENISE 
FIGUEIRÔA 
BACELAR 

A Cinema no Beco: 
uma intervenção 
cultural em Brejo 
do Cruz 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

08 EMANUEL GOMES 
FERNANDES 

C I - CIRCUITO DE 
QUADRILHAS 
JUNINAS DE 
BREJO DO CRUZ 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

09 FLAVIANO 
PEREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

A OFICINA DE 
TEATRO PARA 
ALUNOS DA REDE 
PUBLICA DE 
ENSINO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

10 FRANCINALDO 
ALVES GUEDES 

A NALDINHO DOS 
TECLADOS E 
AMIGOS 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

11 GABRIEL 
CAVALCANTE 
LUCENA DE 
MEDEIROS 

A MANOEL 
ESTILIZADO EM 
ESTUDIO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

12 HUMBERTO 
PEREIRA 
ASEVEDO 

A OFICINAS DE 
PINTURA CORES 
DA ALMA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

13 IVAN PEREIRA DE 
AZEVEDO 

A IVAN E KAKÁ 
ZAMORY, VOZ E 
VIOLÃO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

14 JOÃO CARLOS 
DUTRA 

A OFICINA DE 
VIOLÃO COM 
KAKÁ ZAMORY 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

15 JOSIELITON 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

A SABERES DA 
FOTOGRAFIA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

16 LUZINEIDE DA 
SILVA MACEDO 

B História que o povo 
conta. Que história 
tem no meu lugar? 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

17 MARCELO 
HENRIQUE COSTA 
DA SILVA 

A OFICINA DE 
DESENHOS COM 
MARCELO COSTA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

18 MARIANA SIMONE 
OLIVEIRA DANTAS 

A Oficina “Ciranda de 
Histórias 
Encantadas" 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

19 MARIA LUCIA 
RODRIGUES 
FERNANDES 

A BRINCANDO DE 
FAZER DOCES 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024. 

_________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 

* A Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo observando algumas incoerências no período de assinatura dos Termos de 
Execução dos Editais do PNAB,  publicados no Diário Oficial do Município na data de 13 de junho de 2024. Vem  REPUBLICAR os 
resultados com as devidas correções. 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e 
o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A 
GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO ALVES CAVALCANTE 
“SOCORRO DE DEOLINDA”, RESOLVEM: 
1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com 
base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 14 DE JUNHO DE 2024 
 

 4 

 
2 –Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO 
CULTURAL A GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DE QUADRILHAS JUNINAS - PRÊMIO MARIA DO CARMO ALVES 
CAVALCANTE “SOCORRO DE DEOLINDA” para assinatura do Recibo de Premiação nos dias 14 a 21 de junho de 2024. 

 

RESULTADO FINAL 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

RESULTADO 

01 DENISE FERREIRA 
DE SALES 

A JUNINA TEREZINHA CLASSIFICADO/SELECIONADO 

02 ELENILSON DA 
SILVA BEZERRA 

A JUNINA ESTRELA 
DA JOSUÊ 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

03 IDALINA MARIA DE 
HOLANDA 
LINHARES NETA 

A Quadrilha Junina: 
Estrelas da Turmalina 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

04 KARINNE MARIA 
OLIVEIRA 
FERNANDES DA 
CUNHA 

A Junina CEBC CLASSIFICADO/SELECIONADO 

05 MÁRCIA 
ESTAFÂNIA 
SANTOS ARAÚJO 

B JUNINA DA  
SEVERINO 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

06 MAURICIO REIS 
DA COSTA MAIA 

B Junina da João 
Targino 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024. 

 
__________________________________ 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

 

A Prefeitura Municipal de Brejo do  Cruz, por meio da Secretaria Municipal de Cultura Desportos e Turismo, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 
e o PARECER n. 00019/2023/CNDE/CGU/AGU, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 
eficiência e da transparência, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A 
MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ”, RESOLVEM: 
1 - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Brejo do Cruz-PB, com 
base na Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;  
2 –Ficam convocados os contemplados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO 
CULTURAL A MESTRES E MESTRAS DE CULTURA PRÊMIO SEVERINO DE PAULA NOÉ “SEVERINO NOÉ” para assinatura do Recibo de 
Premiação nos dias 14 a 21 de junho de 2024. 

 

RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO 

Nº NOME CATEGORIA TITULO DO 
PROJETO 

RESULTADO 

01 ALEXSANDRO 
FERNANDES 
GARCIA 

A MESTRE DE 
CULTURA POPULAR 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

02 ANTONIO OTÁVIO 
NOGUEIRA 

A PROJETO  
CAPOEIRA PARA 
TODOS 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

03 MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

A MARIA JOSÉ 
LINHARES BRAGA 

CLASSIFICADO/SELECIONADO 

04 RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA 

B A ARTE CIRCENSE CLASSIFICADO/SELECIONADO 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2024. 

__________________________________ 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 14 DE JUNHO DE 2024 
 

 5 

* A Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo observando algumas incoerências no período de assinatura dos Termos de 
Execução dos Editais do PNAB,  publicados no Diário Oficial do Município na data de 13 de junho de 2024. Vem  REPUBLICAR os 
resultados com as devidas correções. 

 
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


